Дело № 2а-385/17

Р Е Ш Е Н И Е

Именем Российской Федерации

27 февраля 2017 года город Ставрополь

Ленинский районный суд города Ставрополя в составе:

Председательствующего судьи Даниловой Е.С.,

при секретаре Ушанёвой С.А.,

с участием: представителя административного истца ФИО1 – адвоката Тернового Н.А., административного ответчика судебного пристава-исполнителя УФССП по г. Ставрополю ФИО2,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Ленинского районного суда города Ставрополя дело по административному иску ФИО1 к судебному приставу исполнителю отдела судебных приставов УФССП России о городу Ставрополю ФИО2, Управлению Федеральной службы судебных приставов по Ставропольскому краю, о признании незаконными действия судебного пристава –исполнителя,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 обратилась в суд с административным иском к судебному приставу исполнителю ОСП УФССП по город Ставрополю ФИО2, в котором просит: признать действия судебного пристава - исполнителя Отдела судебных приставов по Ленинскому району г. Ставрополя ФИО2, необоснованными и незаконными при осуществлении исполнительных действий в рамках исполнительного производства о выселении по гражданскому делу; обязать судебного пристава - исполнителя Отдела судебных приставов по Ленинскому району г. Ставрополя ФИО2 устранить в полном объеме допущенное нарушение ее прав и прекратить все имеющиеся исполнительные производства в отношении ФИО3

В обоснование заявленных требований в административном иске указано, что решением Ленинского районного суда г. Ставрополя от 06 декабря 2011 года в удовлетворении ее исковых требований к ФИО4, ФИО5 о признании сделки по договору купли - продажи объекта недвижимости от 20Л2.2010 года между ФИО1 и ФИО4 ничтожной, признании ничтожным предварительного договора купли - продажи недвижимости между ФИО4 и ФИО6 от 24.12.2010 года, признании ничтожным договора купли - продажи недвижимости между ответчиком ФИО4 и ответчиком ФИО5 от 21.07.2011 года, применении к вышеперечисленным сделкам в форме возврата сторонами всего полученного по сделке, - отказано в полном объёме. Обжалуемым Решением Ленинского районного суда г. Ставрополя от 01 марта 2012 года исковые требования ФИО4 и ФИО5 к ней и ФИО6 о взыскании задолженности по договору купли - продажи недвижимости от 20.12.2010г. и предварительному договору купли - продажи недвижимости от 24.12.2010г., - удовлетворены в полном объеме. Этим же решением Ленинского районного суда г. Ставрополя удовлетворены исковые требования ФИО4 и ФИО5 о выселении лиц, проживающих в спорном жилье по адресу: 

<

адрес обезличен>. 21 сентябре 2012 года на основании исполнительного производства по решению Ленинского районного суда г. Ставрополя от 2011 года, судебным приставом - исполнителем Ленинского районного отдела судебных приставов УФССП по г. Ставрополю был наложен арест и обращено взыскание на имущество, находящиеся в домовладении и на территории по адресу: 

<

адрес обезличен> (документы, личные вещи, мебель, бытовая техника, ценные вещи, другие личные предметы повседневного пользования и т.д.), а также были выселены все проживающие лица на тот момент. Данные действия судебным приставом - исполнителем совершены с нарушением статьи 24 - ФЗ «Об исполнительном производстве», которая предусматривает надлежащее извещение об исполнительных действиях и о мерах принудительного исполнения. При этом требования о выселении, которое было назначено на 15 часов 21.09.2015 года ни один из должников по исполнительным производствам не получал. 19.09.2012 года судебный пристав - исполнитель посредством письменного сообщения был поставлен в известность о ее нахождении на стационарном лечении в МБУЗ «Клиническая поликлиника №6». Данное письмо содержало сведения об отложении исполнительных действий, связанных с принудительным выселением. 20.09.2012 года в адрес судебного пристава - исполнителя ФИО2 представлено заявление, информирующее об обращении в Ленинский районный суд г. Ставрополя в соответствии с ч.1 ст. 37 ФЗ «Об исполнительном производстве» с заявлением об отсрочке исполнения решения суда о выселении, однако, ответ на обращение с заявлением получен не был.т21.09.2015 года примерно в 15:00 часов поступил телефонный звонок должнику ФИО7 (ее близкий родственник) от соседей, из содержания которого следовало, что судебный пристав - исполнитель в присутствии посторонних людей производится вскрытие домовладения 

<

номер обезличен> по 

<

адрес обезличен> в г. Ставрополе. По прибытию на место ФИО7 обнаружил, что ворота домовладения и двери жилого дома были вскрыты, при этом в помещении домовладения находился судебный пристав - исполнитель и посторонние люди. Более того документов, подтверждающих законность свих действий, обосновывающих при каких обстоятельствах, кем, а также в присутствии каких именно лиц, было произведено вскрытие жилого дома, судебный пристав - исполнитель не представил. Кроме того судебным приставом - исполнителем не представлено документов, свидетельствующих о заключении договора со специализированной организацией, уполномоченной на проведение работ по вскрытию помещений, что повлекло нарушение прав, гарантированное ст. 35 Конституции Российской Федерации, мои и моих членов семьи, которые на тот момент проживали и зарегистрированы в домовладении 

<

номер обезличен> по 

<

адрес обезличен>. В соответствии с ч.3 ст. 107 ФЗ «Об исполнительном производстве» выселение производится в присутствии понятых, с составлением акта о выселении и описи имущества. При этом, данные действия судебным приставом - исполнителем были нарушены, поскольку не представлены документы, обосновывающие участие ФИО8, отсутствуют сведения о вскрытии домовладения, а также не произведена опись имущества, находящегося в комнатах и дворе вышеуказанного домовладения. Кроме того акт о выселении и описи имущества не позволял определить и идентифицировать комнаты и помещения жилого дома в соответствии с номерами, указанными судебным приставом - исполнителем в акте 21.09.2012 года. Также в доме проживали не только должники по исполнительным производствам, о чем было известно судебному приставу - исполнителю, но и иные лица, установить перечень имущества находящихся в доме которых, не представляется возможным. В результате сохранность ценных вещей и документов судебным приставом - исполнителем не обеспечивалась. Ответственным хранителем имущества, согласно акту о выселении и описи имущества от 21.09.2012 года является ФИО8, не являющийся стороной по исполнительному производству, а также не являющимся представителем специализированной организации, которая уполномочена хранить имущество, описанное и арестованное в результате исполнительных действий. При этом, исходя из содержания акта описи имущества от 21.09.2012 года, ФИО8 несет ответственность за имущество в соответствии со ст. 312 УК РФ, перечень которого неизвестен. Более того, копию акта ответственный хранитель ФИО8 не получал. В результате на основании изложенного следует, что в нарушение ч.4 ст. 107 ФЗ «Об исполнительном производстве» судебный пристав - исполнитель не обеспечил должным образом хранение имущества выселенных должников. Также факт установления во входные двери жилого дома новых замков и передачи ключей физическому лицу, составленный акт о выселении и описи имущества от 21.09.2012 года не содержит, что нарушает положение ФЗ «Об исполнительном производстве». В соответствии со статьей 107 ФЗ «Об исполнительном производстве» предусмотрен срок 2 месяца, в течение которого должник имеет право забрать имущество, указанное в акте о выселении и описи имущества. При этом судебный пристав - исполнитель неоднократно настаивал в устной форме о необходимости вывоза всего имущества, сохранность которого не обеспечена, которое должным образом документально при производстве исполнительных действий не оформлено.

05.10.2012 года судебный пристав - исполнитель, якобы, в рамках исполнительного производства стал совершать исполнительные действия, связанные с выселением лиц, проживающих в домовладении 

<

номер обезличен> по 

<

адрес обезличен> в г. Ставрополе. Однако, каких - либо уведомлений, письменных обращений, вызовов от судебного пристава - исполнителя к месту совершения исполнительных действий, назначенных на 05.12.2012 года никто из должников не получал, при этом, материалы исполнительных производств извещений и уведомлений не содержат. В результате прибыв в домовладении 

<

номер обезличен> по 

<

адрес обезличен> в г. Ставрополе, я увидела, что у ворот двора стоит грузовая машина, в которую неизвестные люди грузят пакеты и коробки, выносимые из указанного дома. Ввиду отсутствия информации о совершаемых действиях, целостности и сохранности вывозимого имущества, я вызвала наряд полиции, однако, к прибытию сотрудников полиции, судебный пристав - исполнитель с группой неизвестных лиц покинул вышеуказанное домовладение по 

<

адрес обезличен> в г. Ставрополе. В результате действиями судебного пристава - исполнителя Ленинского районного отдела судебных приставов г. Ставрополя УФССП по СК, отстаивая интересы взыскателя, нарушил права и законные интересы должников, а также членов из семьи. Так как при осуществлении исполнительных действий в рамках исполнительного производства судебным приставом - исполнителем были составлены акты о вскрытии помещения, о выселении, описи, взыскании и изъятии имущества, а также акты совершения исполнительных действий, копии которых не были предоставлены должникам и лицам, проживающих в домовладении 

<

номер обезличен> по 

<

адрес обезличен> в г. Ставрополе. При этом в момент осуществления исполнительных действий судебным приставом - исполнителем были взысканы и изъяты следующие предметы и ценные вещи: Двор: деревянная тумбочка, в тумбочке стояла посуда, хрустальные вазы, предназначенные для цветов (4 шт.), тарелки (30 шт.), столовые ложки (24 шт.), рюмки из стекла (12 шт.), хрустальные салатницы (5 шт.), подставки для тарелок (12 шт.), хрустальные стаканы (12 шт.), набор мягкой мебели - диван, кресла (2 шт.), круглый стол (1 шт.) и пластиковые стулья (6 шт.), телевизор (цветной). Гараж: холодильник - «ДАК», в котором находились стеклянные банки с вареньем, холодильник - «Орск», в котором находились следующие запчасти: помпа водяного охлаждения, генератор, набор ключей, щетки, поршни на двигатель (комплект с кольцами), фильтр (воздушный 1 шт., масляный - 1 шт.), зарядное устройство на автомобиль, свечи, цепи, звездочки, металлический сейф, в котором находились вещи, предназначенные для охоты, теплый костюм, кожаные сапоги, кожаный ремень, электрическая сварка, моющее устройство - «Керхер», предназначенное для мойки транспортных средств, дрель - (2 шт.), шуруповерт, болгарка (2 шт.), металлический маленький сейф, в котором находилось следующие предметы: замки - сердцевины, лампочки (20 шт.), набор напильников (5 шт.), денежные средства в размере 27 ООО (двадцать тысяч) рублей, автомобильные колеса - автомобиль - «Газель» - зимняя резина (6 шт.), автомобильные колеса - автомобиль - «Ниссан Альмиром» (4 шт.), автомобильные диски (3 шт.), корзина сцепления на транспортное средство - «Газель», лобовое стекло на автомобиль - «Газель», головка - б/у - на автомобиль - «Газель», переноска, длинной 40 метров (1 шт.), переноска, длинной 15 метров (1 шт.), электро - точило (1 шт.), палас, длинной 5 метров, автомобильный линолеум, длиной 5 метров, строительный линолеум, длинной 3*4 метра, стеклопакет (25 шт.), плинтус (18 шт.), шланг, длинной 28 метров, магнитофон с колонками (1 шт.), лампа дневного освещения, автомобильный пылесос, автомобильные кресла на автомобиль - «Ниссан - Альмера», деревянный ящик, в котором находились гвозди (100-50 кг), коробка, в которой находились кровельные само резцы на 3,5 см. Подвал: Инструмент, предназначенный для штукатурки, стеклянные банки с закрутками (300 шт.), стеклянные банки (500 шт.), пластмассовая бутылка, объем 10 литров (5 шт.), ведра (4 шт.), алюминиевые тазы(6 шт.), кастрюли, объем 50 литров (4 шт.), алюминиевые кастрюли, объем 10 литров (3 шт.), маска, предназначенная для сварки (2 шт.), тазы (4 шт.), граненый стакан (50 шт.), веники (3 шт.), тканевые мешки (20 шт.). Вторая половина двора: цветная тротуарная плитка (60 кв.м.), металлический мангал (2 шт.), деревянный стол, ящик, предназначенный для мусора, кашпо, предназначенные для цветов (27 шт.), металлическая лестница, длинной 5 метров, арматура, длинной 6 метров (15 шт.), металлическая труба, длиной 6 метров (10 шт.), оцинкованный лист - 2*3 (6 шт.), металлический уголок - 3*4, длинной 25 метров, металлическая труба - 3*4 (10 шт.), штыковая лопата (3 шт.), грабли (2 шт.), металлическая лопата, предназначенная для снега (2 шт.), металлическая строительная тачка(1 шт.). Чердак: стекловата - утеплитель (4 шт.), металлический лист, межкомнатная дверь (2 шт.), ковер - 2*3 (4 шт.), ковер - 2*4 (2 шт.), ковровый палас - 5*3 (1 шт.), люстра (4 шт.), кухонный сервиз (5 шт.), чайный сервиз (3 шт.), чайная чашка (30 шт.), хрустальная салатница (12 шт.), хрустальная ваза (8 шт.), набор эмалированной посуды (3 шт.), набор посуды «Бергофф», импортные гардины с золотыми кольцами (8 шт.), детская коляска (2 шт.), детские ходунки (1 шт.), раскладной детский стол, одеяло в упаковке (верблюжья шерсть), набор импортных тарелок (4 шт.), ватные матрасы (2 шт.), личные вещи (платья, костюмы), куртки (мужские, женские), кожаные куртки, перьевые подушки - 70*70 (10 шт.), перьевые подушки - 50*70 (8 шт.), перьевые подушки - 50*50 (4 шт.), перьевые подушки - 40*40 (6 шт.), портьера, предназначен на окна (9 комплектов), тюль, предназначенная для окон (9 комплектов), перьевая перина, б/у обувь (3 пакета), металлическая гардина (10 шт.), сапоги, предназначенные для рыбалки и охоты, стеклянная посуда (стаканы, графины), хрустальный набор графин и стакан (6 шт.), б/у мужские костюмы, женские брюки, джинсы, классические брюки, б/у бытовая техника, пластмассовые ведра, кастрюли, обои в виде 2 мешков, новый строительный линолеум, б/у линолеум, электро духовка, газовая колонка, женская дубленка (2 шт.), куртка в виде дубленки, шерстяное одеяло (3 шт.), махровое простынь (4 шт.), женское пальто из натурального меха, женское пальто, кожаная куртка красно - бордового цвета, ящик, где находится цветное стекло (2 шт.), полиэтиленовые пленки, одеяло из бамбука - 2*220 (2 шт.), диван - «Дели» (2 шт.). Дом - коридор: холодильник - «Стинал», ковровая дорожка - 2*1,5 (1 шт.). Ванная комната: угловые полочки (2 шт.), полотенце - сушитель - вешалка (2 шт.), набор - зеркало (1 шт.), ковровый коврик - 60*80 (1 шт.). Прихожая: стиральная машина «Бош» на 5 кг, прихожая - 2*3, с антресолью, в которой находились куртки, плащи, обувь разного вида и модели, кроссовки, сапоги, летняя обувь, тапочки, разных размеров и видов, резиновая обувь, антресоль, в которой находились свитера, кофты, теплые комплекты, предназначенные для охоты, окно - тюль, на котором находились жалюзи, ковровая дорожка - 1,5*2,5. Первая комната: кровать, длинной 1,5 метра (1 шт.), на которой находилось матрас, одеяло —1,5 метра спальное, бамбуковое, пуховая подушка - 50*70, пуховая подушка - 45*45 (2 шт.), комплект постельного белья, диван - «Дек», стол - тумба, на котором находилась салфетка, на которой стояла хрустальная ваза, предназначенная для цветов, в вазе были цветы импортных роз (5 шт.), в столе лежали вазы, предназначенные для цветов (2 шт.), хрустальный графин со стаканами (6 шт.), хрустальная ладья (1 шт.), хрустальная салатница (4 шт.), деревянная детская кровать (1 шт.), подушка, одеяло, плед, тумбочка, на которой стоял телевизор «Грюндик», детские фотографии, в тумбочке находились иконы, книги, семейный альбом, за тумбочкой стояли предметы из хрусталя, вазы, предназначенные для цветов (4 шт.), подсвечник (4 шт.), монетница (6 шт.), солонка (6 шт.), хрустальная ладья, хрустальная лимонница, хрустальная ваза, предназначенная для селедки, на подоконнике много было хрустального предмета, на полу лежал ковер 2*3, потолочная оконная корзина (2 шт.), дверная потолочная корзина 1*1,5 (1 шт.), тюль, предназначенный на окна, длинной 5 метров (2 шт.), портьера, предназначенная для окон, длинной 5 метров (2 шт.), портьера, предназначенная для двери, длинной 5 метров, люстра (1 шт.), картина (2 шт.), детские игрушки, иконы, разных размеров, сувенирные бабочки на тюль (5 шт.), комод с вещами и постельным бельем, рулонные жалюзи, предназначенные для окон (2 шт.). Кухня: кухонный гарнитур, кухонный стол, табурет (6 шт.), электродуховка «Бош», микроволновая печь (2 шт.), электро - мясорубка (1 шт.), электро - миксер (2 шт.), кухонный комбайн, электро - кофемолка, электро - кофейный аппарат, электрическая овощная резка, электрический блендер, электрический чайник - «Бош», чайник, объем 3 литра, набор ножей на подставке, фирма «Бергофф», поднос (2 шт.), чайный сервиз - Ленинградский фарфор (6шт.), кухонный шкаф, в котором находилась посуда, пирожковые тарелки, 3 набора тарелок (6 шт.), набор кастрюль - «Бергофф» (2 шт.), набор эмалированной посуды (1шт.), набор с тефлоновым покрытием (1 шт.), набор сковородок с тефлоновым покрытием (1 шт.), сковородка с керамическим покрытием с нагревом 3 «д», сковородка, среднего размера с керамическим покрытием (3 шт.), казан, с керамическим покрытием, объем 3 литра (1 шт.), набор - вилки - ножи, с покрытием под золото (2 шт.), 2 набора - вилки - ножи «Мельхиор» (12 шт.), комплект ножей (8 шт.), кухонный топор, сделанный из стали нержавейки, набор эмалированное судков (20 шт.), набор для специй, закаточная машина (2 шт.), термос, объем 2 литра (2 шт.), объем 3 литра (1 шт.), объем 0,5 литра (1 шт.), кулер «Бергофф», объем 3 литра (1 шт.), набор кухонных досок (2 шт.), журнальный стол - хохлома (1 шт.), посуда, предназначенная для чинах (20 шт.), кухонные ковровые коврики, предназначенные для стульев (6 шт.), настенные часы (1 шт.), картина - натюрморт (1 шт.), люстра (1 шт.), потолочный карниз, вышитая тюль, длинной 5 метров, ламбрекен, длинной 2 метра, кухонные весы «Бош» (1 шт.), набор стеклянных крышек, металлические банки, предназначенные для чая (6 шт.), стеклянные банки, предназначенные для круп (8 шт.), форма, предназначенная для выпечки пасхи 6*3 литра, форма, предназначенная для выпечки пасхи 6*2,5 литра, форма, предназначенная для выпечки семян (4 шт.), форма, предназначенная для выпечки кексов (6 шт.), лист, предназначенный для жарки (6 шт.), чашки и салатницы, разных диаметров (8 шт.), пароварка (1 шт.), закаточная прессовочная машина (1 шт.), закаточные крышки (200 шт.), набор искусственных цветов (6 шт.), чугунные сковороды (4 шт.), оконные жалюзи (1 шт.). Спальня 

<

номер обезличен>: раскладной диван (1 шт.), дивандек (1 шт.), пуховые подушки - 40*40 (4 шт.), в раскладном диване, вышитое, выбитое покрывало, наволочка - 2,20*2,40, 50*70 (2 шт.), одеяло - бамбук - 2*2,20 (2 шт.), махровые простыни (2 шт.), детская обувь, детские вещи, комбинезоны, куртки, 2 ящика посуды, в котором находились хрустальные рюмки в виде 20 наборов (18 шт.), чешское стекло, стаканы, вазы, рюмки в виде 5 комплектов (6 шт.), холодильник «Атлант», состоящий из 2-х компрессов, в котором находились замороженные фрукты: вишня, смородина, алыча, клубника, малина, овощи, ковер - 2*4 метра, картина с изображением цветов, комод, в котором находились книги, документы, детские вещи, люстра, потолочный карниз, вышитая, выбитая тюль, длинной 7 метров, ламбрикен, длинной 3 метра, окно, на котором находились хрустальные вазы для цветов (2 шт.), коробки с обувью, зимние сапоги, женские туфли (20 шт.), жалюзи (1 шт.). Зал: набор мягкой мебели, диван, кресло (2 шт.), журнальный столик, на котором находится гобеленовая салфетка, хрустальная круглая ваза, тонометр, предназначенный для измерения давления (1 шт.), тумбочка, предназначенная для телевизора, телевизор - «Сони», музыкальный центр, кассеты (40 шт.), настенные часы, ковровый ковер - 3*4, картина - «Гобелен», люстра, кожаный пуфик, потолочный карниз, выбитая, вышитая тюль, длинной 12 метров, ламбрикен из шифона, длинной 4 метра, тумба - комод, жалюзи на 2 окна. Спальня 

<

номер обезличен>: туалетный столик, зеркало, плательный шкаф, 3-х створчатый с антресолью, шкаф, в котором находилось 5 комплектов белья, полотенца (20 шт.), кухонные полотенца (30 шт.), салфетки (40 шт.), женское белье, комплект белья (4 шт.), ночные сорочки (12 шт.), пижама (5 шт.), женские халаты, лосины, колготки, одеяло (2 шт.), плед (3 шт.), покрывало, махровые простыня (4 шт.), спортивные костюмы (3 шт.), гардероб, пальто, кожаный плащ, норковая женская шуба, женское пальто, платье, мужские и женские костюмы, однотонные, кружевные скатерти (5 шт.), кожаная галантерея, женские сумки (2 шт.), кожаный кошелек (4 шт.), кожаный мужской ремень (4 шт.), электронные вес, одеяло - плед - 2,20*2,40, люстра, матрас на пружинах -1,5*2 ортопедической (2шт.), комплект белья, предназначенный для матрасов - «Евро», велюровое покрывало - «Евро», ковровый ковер - 3*4, картинка, потолочный карниз, длинной 4,5 метра, потолочный карниз, длинной 2,5 метра, выбитая, вышитая тюль, длинной 12 метров, выбитая, вышитая тюль, длинной 7 метров, шифоновый ламбрикен, длинной 4,5 метров, шифоновый ламбрикен, длинной 2,5 метров, рулонные жалюзи (3 пакета), напольная ваза - керамика (1 шт.), напольная хрустальная ваза (1 шт.), напольная хрустальная ваза на окно, рулонные жалюзи (3 шт.). Однако по настоящее время неизвестно где все находится и если изъятые предметы и вещи по настоящее время реализованы в счет погашения задолженности при исполнительном производстве, то по какой причине осуществляется по исполнительному производству взыскание денежных средств и списание долга в счет погашения неизвестной мне задолженности. В связи с вышеизложенным, она обратилась с заявлением на имя начальника Ленинского районного отдела судебных приставов УФССП России по г. Ставрополю, с целью получения копий материалов исполнительного производства по гражданскому делу по исковому заявлению ФИО4, ФИО5 к ФИО1, ФИО6 В результате судебным приставом - исполнителем Отдела судебных приставов по Ленинскому району г. Ставрополя вынесено постановление об отказе в удовлетворении заявления (ходатайства) от 04.12.2015 года, мотивировав это тем, что копии материалов исполнительного производства, вручены представителю заявителя по доверенности ФИО9, которая в свою очередь, отрицает факт получения указанных копий. В настоящее время судебным приставом - исполнителем Отдела судебных приставов по Ленинскому району г. Ставрополя проводятся исполнительные действия на основании исполнительного листа по исполнительному производству по гражданскому делу. Также судебный пристав - исполнитель не может пояснить ряд имеющихся вопросов: Какое именно исполнительное производство, и по какому гражданскому делу проводятся исполнительные действия? На основании чего арестованы все лицевые счета, как мои, так и моих родителей (ФИО6 и ФИО10)? Где находятся и были ли реализованы в счет погашения все изъятые вещи и предметы, принадлежащие ей и ее родителям, которые находились в домовладении 

<

номер обезличен> по 

<

адрес обезличен>? Если вышеперечисленные вещи и предметы были изъяты в пользу взыскателя, то почему по настоящее время нет ни одного уведомления о погашении, имеющейся, якобы, задолженности по исполнительному производству? При этом в настоящее время арестованы все счета и осуществляется списание денежных средств за счет любых доходов семьи, как моих, так и моих родителей. Более того судебный пристав - исполнитель наложил арест на получении денежных средств за счет пенсионного фонда (пенсия) моей матери - ФИО6, а также у отца - ФИО10 забрал паспорт на транспортное средство - «Газель», на котором отец работает, мотивировав тем, что забрать указанный документ, он сможет только после полного погашения задолженности денежных средств его семьи. Таким образом, она считает действия судебного пристава - исполнителя Отдела судебных приставов по Ленинскому району г. Ставрополя ФИО2, необоснованными и незаконными при осуществлении исполнительных действий в рамках исполнительного производства при осуществлении исполнительных действий в рамках исполнительного производства о выселении по гражданскому делу.

Административный истец ФИО1 в судебное заседание не явилась, ходатайствовала о рассмотрении дела в ее отсутствие, с участием представителя. Суд, с согласия представителя истца и ответчика на основании ст. 150 КАС РФ полагает возможным рассмотреть дело в отсутствие административного истца.

Представитель ФИО1 - адвокат Терновой Н.А. в судебном заседании просил суд удовлетворить административный иск по основаниям, изложенным в нем.

Судебный пристав исполнитель Ленинского районного отдела судебных приставов г. Ставрополя Управления УФССП России по СК ФИО2 просил суд вынести решение в соответствии с нормами закона.

Представитель Ленинского районного отдела судебных приставов г. Ставрополя Управления УФССП России по СК, представитель УФССП по СК, в судебное заседание не явились, о дате, времени и месте его проведения извещены своевременно и надлежащим образом. Суд с согласия участников процесса на основании ст. 150 КАС РФ считает возможным рассмотреть данное дело в отсутствие представителя административного ответчика. 

Выслушав представителя административного истца и административного ответчика, изучив материалы дела, суд приходит к следующему выводу.

В силу ст. 62 КАС РФ лица, участвующие в деле, обязаны доказывать обстоятельства, на которые они ссылаются как на основания своих требований или возражений, если иной порядок распределения обязанностей доказывания по административным делам не предусмотрен настоящим Кодексом. Обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения административного дела, определяются судом в соответствии с нормами материального права, подлежащими применению к спорным публичным правоотношениям, исходя из требований и возражений лиц, участвующих в деле.

В соответствии с ч. 4 ст. 289 КАС РФ обязанность доказывания обстоятельств, послуживших основанием для взыскания обязательных платежей и санкций, возлагается на административного истца.

Согласно ч.1 ст. 59 КАС РФ доказательствами по административному делу являются полученные в предусмотренном настоящим Кодексом и другими федеральными законами порядке сведения о фактах, на основании которых суд устанавливает наличие или отсутствие обстоятельств, обосновывающих требования и возражения лиц, участвующих в деле, а также иных обстоятельств, имеющих значение для правильного рассмотрения и разрешения административного дела.

В соответствии со ст. 60 КАС РФ суд принимает только те доказательства, которые имеют значение для рассмотрения и разрешения административного дела.

В силу ст. 176 КАС РФ решение суда должно быть законным и обоснованным. Суд основывает решение только на тех доказательствах, которые были исследованы в судебном заседании…

В судебном заседании установлено, что 08.10.2012г судебным приставом – исполнителем отдела судебных приставов по Ленинскому району города Ставрополя ФИО2 вынес постановление об окончании исполнительного производства 

<

номер обезличен> предметом исполнения которого явилось: выселение ФИО1, ФИО10, ФИО6, ФИО7 из жилого дома по адресу: 

<

адрес обезличен>.

Решением Промышленного районного суда г. Ставрополя от 03.06.2013г., вступившим в законную силу 22.10.2013г. в части признания актов о выселении и описи имущества от 21.09.2012 г., акты о выселении и описи имущества от 05.10.2012г., постановления об окончании исполнительных производств от 05.10.2012 г. составленных судебным приставом исполнителем Ленинского районного отдела судебных приставов по г. Ставрополю УФССП РФ по Ставропольскому краю ФИО2 незаконными, признании действия судебного пристава-исполнителя Ленинского районного отдела судебных приставов по г. Ставрополю УССП РФ по СК ФИО2 по передаче имущества, перечень которого определённых в приложении к описи от 05.10.2012 г., третьим лицам, его перевозке, а также хранению. Незаконными, а также обязании судебного пристава-исполнителя Ленинского районного отдела судебных приставов по г. Ставрополю УФССП РФ по СК ФИО2 вернуть изъятое 05.10.2012 г. имущество, перечень которого определен в приложении к описи от 05.10.2012 г. по месту его первоначального нахождения по адресу: 

<

адрес обезличен> отказано.

Указанное решение вступило в законную силу 22.10.2013г.

Доводы, указанные в исковом заявлении о неполучении требования о добровольном исполнении, а также об отложении исполнительских действий суд считает необоснованными, в связи с тем, что Промышленным районным судом в решении от 03.06.2013г. им дана полная оценка.

В соответствии со статьей 122 Федерального закона "Об исполнительном производстве" постановления судебного пристава-исполнителя, его действия (бездействие) могут быть оспорены взыскателем, должником или лицами, чьи права и интересы нарушены такими постановлением, действиями (бездействием).

Согласно статьей 4 Федерального закона "Об исполнительном производстве" к основным принципам исполнительного производства отнесены принципы законности, своевременности совершения исполнительных действий и применение мер принудительного исполнения. В силу статьи 2 Федерального закона "Об исполнительном производстве" к задачам исполнительного производства относится в том числе своевременное исполнение требований исполнительных документов.

В соответствии с частью 1 статьи 34 Федерального закона "Об исполнительном производстве" возбужденные в отношении одного должника несколько исполнительных производств - имущественного характера объединяются в сводное исполнительное производство.

Исполнительные действия в отношении должника-гражданина, совершаются по его месту жительства, месту пребывания или местонахождению его имущества (часть 1 статьи 33 Федерального закона "Об исполнительном производстве").

По смыслу ч. 4 ст. 80 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N 229-ФЗ "Об исполнительном производстве" арест не влечет безусловное обращение имущества ко взысканию с последующей реализацией.

Действия судебного пристава-исполнителя Ленинского районного отдела УФССП по СК о наложении ареста на имущество должника ФИО1, предприняты в рамках полномочий в соответствии с законом, прав административного истца не нарушают.

Указанные действия проведены судебным приставом-исполнителем в целях обеспечения исполнения исполнительных документов с правильным применением положений Федерального закона "Об исполнительном производстве".

При указанных обстоятельствах, суд приходит к выводу, что требования ФИО1 не подлежат удовлетворению.

Руководствуясь 175-180 Кодекса Административного Судопроизводства Российской Федерации, суд

Р Е Ш И Л:

В удовлетворении требований ФИО1 о признании действий судебного пристава - исполнителя Отдела судебных приставов по Ленинскому району г. Ставрополя ФИО2, необоснованными и незаконными при осуществлении исполнительных действий в рамках исполнительного производства о выселении по гражданскому делу отказать.

В удовлетворении требований ФИО1 о возложении обязанности судебного пристава - исполнителя Отдела судебных приставов по Ленинскому району г. Ставрополя ФИО2 устранить в полном объеме допущенное нарушение ее прав и прекратить все имеющиеся исполнительные производства в отношении ФИО1 отказать.

Решение суда может быть обжаловано в апелляционном порядке в Ставропольский краевой суд через Ленинский районный суд города Ставрополя в течение месяца, со дня принятия решения суда в окончательной форме.

Мотивированное решение составлено 03.03.2017 г.

Судья Е.С. Данилова